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Abstrakt

Bakalářská práce má název Ošetřovatelský proces u dětí s plastikou boltců.

Plastická chirurgie zahrnuje operace vrozených a získaných vad a věnuje se

pooperačním a poúrazovým stavům. K plastické chirurgii patří estetická chirurgie, která

se neustále rozšiřuje. Doba, kdy by měl člověk navštívit plastického chirurga, je závislá

na typu vady. Vrozené kosmetické vady se projeví v období dospívání. Operace

odstátých uší je nejčastější kosmetickou operací. Tento výkon lze provádět

v jakémkoliv věku. Nejčastěji přicházejí děti ve školním věku, ale i lidé ve středních

letech. Dětem do 10 let hradí výkon zdravotní pojišťovna.

Teoretická část se zabývá popisem plastické chirurgie, historií, popisem operace,

předoperační a pooperační péčí a vývojovým obdobím dětského věku. A je také

zaměřena na ošetřovatelskou péči.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče u dětí

s plastikou boltců a zjistit, jaké jsou nejčastější komplikace této operace. Byly

stanoveny tři výzkumné otázky. Výzkumným souborem byly děti a jejich rodiče

hospitalizovaní na dětském pooperačním a poúrazovém oddělení. Pro výzkumné

šetření byly použity polostandardizované rozhovory, pozorování a obsahová analýza

dokumentace. Všechny informace byly shrnuty do kasuistik, které byly zpracovány

podle modelu Virginie Handersonové. Ve druhé fázi byly informace ověřovány

polostandardizovaným rozhovorem se sestrou na základě rozhovorů s dětmi. Výsledky

poukázaly na nejčastější komplikace spojené s operací ušních boltců. Sestry

v souvislosti s pooperační péčí monitorují především bolest a celkový stav pacienta.

Z výsledků dále vyplynulo, že rodiče nemají úplné informace o výkonu. Mezi

specifika péče u děti s otoplastikou patří nošení velkého kompresivního obvazu na

hlavě a dlouhodobé přikládání elastické čelenky. Na základě výsledků bude iniciován

seminář pro dětské oddělení o problematice ošetřovatelské péče u dětí s plastikou

boltců a byl vytvořen ošetřovatelský plán u dětí s plastikou boltců.

Abstract

The name of the bachelor thesis is “The Process of Nursing Children with

Otoplasty”.

Plastic surgery deals with operations of congenital and acquired defects and is

concerned with post-operative and post-traumatic conditions. Plastic surgery includes

aesthetic surgery, which still continues to grow in importance. The timing of a visit to a

plastic surgeon depends on the defect type. Congenital cosmetic defects appear in the

period of adolescence. Operations of prominent ears are the most common cosmetic

operations. The operation can be carried out disregarding the age. Most often, school-

aged children and middle-aged people are interested. The costs of operation on children

up to the 10 years of age are covered by the insurance company.

The theoretical part deals with the description of plastic surgery, the history, the

description of an operation, pre- and post-operative care and the child age development

stage. It also concentrates on nursing care.

The aim of the bachelor thesis was to identify the specifics of nursing care of

children with otoplasty and the most common complications in relation to this

operation. Three research questions were put forward. The research sample included

children and their parents hospitalised in a child post-operative and post-traumatic

ward. The research was based on semi-standardised interviews, observations and

content analysis of documentation. All information was summarised in case studies, in

accordance with Virginia Henderson model. In the second phase, the information was

verified by means of a semi-standardised interview with a nurse based on interviews

with children. The results have identified the most common complications relating to

the operation of auricles. As far as postoperative care is concerned, nurses primarily

monitor the pain and the patient’s general condition. Furthermore, it followed from the

results that parents lacked comprehensive information on the operation. The specifics

of care of children with otoplasty include wearing large compression bandage on the

head and long-term application of an elastic headband. In consequence of the findings,

a seminar for children wards will be held concerning the issues of nursing care of

children with otoplasty, and a nursing plan has been worked out for such children.
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Úvod

V současné době je trendem krása. Krása se hodnotí v každém věku, je to velmi

rozebírané téma, dá se říci, že všude. Krásu už začínají hodnotit i děti na prvním stupni

základní školy. Děti, kteří mají nějakou odchylku či jsou něčím jiní, bývají často terčem

posměchu. Někdy za to bohužel trochu mohou i rodiče, kteří chtějí mít své děti

dokonalé. V dnešní době již nejsou plastické operace tabu a tolik skrývané téma.

Plastické operace obličejů sahají už do starověku. Již ve staroegyptském papyru byly

zmínky o úpravách obličeje. Postupem času se plastická chirurgie vyvíjela a stala se

součástí medicínské vědy. Spolupracuje s mnoha obory a je nezastupitelná. Stejně tak

její část estetická chirurgie je pro mnoho lidí vysvobození z komplexů a nízkého

sebevědomí. Plastické operace se netýkají ale jen dospělých pacientů, čím dál častěji se

objevují jako pacienti i děti. Nejčastější dětskou operací je plastika odstátých boltců,

latinským názvem otoplastika. Odstáté boltce jsou nejčastější kosmetickou vadou. Právě

tato operace a specifika týkající se tohoto výkonu je tématem předkládané bakalářské

práce.

Podnětem pro vypracování této práce pro mne byla vlastní zkušenost s těmito dětmi

při práci na dětském pooperačním a poúrazovém oddělení. Těchto dětí stále přibývá

a už je to celkem běžná operace u dětí, kteří mají odstáté ouška. Jen v roce 2010 bylo

v Českých Budějovicích na dětském oddělení hospitalizováno 41 dětí s touto

diagnózou.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje vývoj plastické chirurgie ve světě i v České republice, dále popis

problematiky odstátých boltců zároveň s anatomií, vlastní popis výkonu, předoperační

a pooperační péči. Teoretické část je zaměřena na popis vývojového období dětí

předškolního a školního věku, protože právě tato věková skupina děti podstupuje

nejčastěji tento výkon. Praktická část se věnuje rozhovorům s dětmi a jejich rodiči

a toto je zpracováno v kazuistikách.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit zvláštnosti v ošetřovatelské péči před a po

operaci odstátých boltců. Zjistit informovanost dětí a rodičů o výkonu.
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1. Současný stav

Plastická a estetická chirurgie je velmi vyhledávaným medicínským oborem jak

u dospělých, tak i dětských pacientů, respektive u jejich rodičů. Otoplastika je

nejčastější kosmetickou operací u dětí

1.1 Plastická chirurgie a její historie

Plastická chirurgie se netýká jen estetiky, i když je to její velká součást a pro klienty

psychicky podstatná věc, ale je částí velmi širokého oboru. Zahrnuje operace

vrozených a získaných vad, jako jsou rozštěpy, anomálie, kožní nádory, věnuje se

pooperačním a poúrazovým stavům a také popáleninám. Plastická chirurgie je

nezastupitelná při chirurgické léčbě a spolupracuje se všemi chirurgickými obory

(Měšťák, 2005)

1.1.2 Historie plastické chirurgie ve světě

První záznamy o plastické chirurgii pocházejí ze staré Indie. Už tři tisíce let před

naším letopočtem ve staroegyptském papyru byly zmínky, jak učinit staré lidi

mladšími. V indických encyklopediích se píše, jak příslušníci kmenů Koomasů

zhotovovali nosy z kůže čela a tváře. Na přelomu našeho letopočtu popisuje ve svém

díle římský spisovatel a lékař Aulus Cornelius Celsus plastiku nosu, rtů a boltce.

V tomto díle je první zmínka o operaci rozštěpu rtu. Ve třetím století našeho letopočtu

podrobně popsal Ind Sušruta rekonstrukční postupy v obličeji. S rozpadem římské říše

upadal i rozvoj medicíny. Středověk nebyl příznivě nakloněn vědeckému bádání.

V 15. století v Itálii je medicína na vysoké úrovni. Antonio Branka jako první použil

k náhradě nosu lalok kůže z paže. Ve druhé polovině 16. století Gaspar Tagliazzi vydal

knihu, kde podrobně rozebírá způsob plastiky nosu z kůže paže, náhradu části boltců

a rtů. Tato kniha, vydaná v roce 1568, je první vědeckou knihou o plastické chirurgii.

Profesor Tagliazzi zemřel a plastické operace byly jen sporadické. K jejich oživení

dochází v 19. století. Napoleonův chirurg, Larrey, vypracoval návod pro přesun

kožních pruhů v obličeji a jejich použití pro náhradu nosu a jiných částí obličeje.

Německý chirurg Dieffenbach vykonával mnoho pokusů na zvířatech. Francouzský

[…]


bolest uší, zvracení, nauzea a některé pacientky udávaly vertigo.

Na základě výsledků bude vypracován seminář pro dětské oddělení

o problematice ošetřovatelské péče u dětí s plastikou boltců a byl vytvořen

ošetřovatelský plán u dětí s plastikou boltců (příloha 4, 5).
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Příloha 1

Model podle Virginie Handersonové 14 domén

1. normální dýchání

2. dostatečný příjem potravy a tekutin

3. vylučování

4. pohyb a udržování vhodné polohy

5. spánek a odpočinek

6. vhodné oblečení, oblékání a svlékání

7. udržování fyziologické tělesné teploty

8. udržování upravenosti a čistoty těla

9. odstraňování rizik z životního prostředí a zabraňování vzniku poškození sebe i

druhých

10. komunikace s jinými osobami, vyjadřování emocí, potřeb, obav, názorů

11. vyznávání vlastní víry

12. smysluplná práce

13. hry nebo účast na různých formách odpočinku a rekreace

14. učení, objevování nového, zvídavost, která vede k normálnímu vývoji a zdraví a

využívání dostupných zdravotnických zařízení

Příloha 2

2. Oblasti pozorování dítěte

- jak se dítě chová

- jak chápe bolest a jak ji vnímá a cítí

- jak je připraveno na výkon

- jestli dodržuje klidový režim po výkonu

- jak komunikuje se sestrami

- celkové chování po výkonu

- jak dítě spí před a po výkonu

3.Měřené fyziologické funkce

- měřen byl krevní tlak, puls, tělesná teplota, dech

- dítě bylo zváženo a změřeno

- po výkonu byl měřen krevní tlak, puls, saturace kyslíkem

Příloha 3

Otázky položené sestře pracující na dětském pooperačním a poúrazovém oddělení

1. otázka: Jak probíhá předoperační péče u dětí s plastikou uší?

Podotázky: Kdy přijde dítě na příjem?

2. otázka: Jak probíhá předoperační péče u dětí s plastikou uší?

Podotázky: Kdy přijde dítě na příjem?

Mohou zůstat na oddělení s dítětem rodiče?

Jaká je premedikace u těchto dětí?

Podepisují rodiče nějaké souhlasy s hospitalizací?

Co se děje těsně před výkonem?

Víte jak probíhá operace?

3. otázka: Jak probíhá pooperační péče u dětí s plastikou boltců?

Podotázky: Proč se děti po výkonu převáží na dospávací pokoj?

Jak dlouho nesmí děti po výkonu jíst a pít?

Jak probíhá den operace u dítěte?

Jak probíhá den po operaci?

Příloha 4

Akutní bolest v souvislosti s operačním výkonem

Projevující se: Ošetřovatelský cíl: Výsledná kritéria: Intervence:

 verbalizací
 pláčem
 smutným

výrazem
 smutnou

náladou
 nemluvností
 odmítáním

her
 zaujímáním

úlevové
polohy



 dítě má zmírněnou
bolest na nejnižší
možnou míru VAS

 dítě nemá bolest


 dítě má
sníženou
bolest

 dítě neudává
bolestivost

 dítě nepláče
 dítě klidně

spí
 dítě má

zájem si jít
hrát

 dítě má
dobrou
náladu



 zhodnoť intenzitu
bolesti podle VAS a
proveď záznam

 informuj lékaře o
bolesti

 podej analgetika dle
ordinace lékaře

 chápej dítě a vše mu
vysvětluj

 povídej si s dítětem
 sleduj projevy dítěte
 zabav dítě
 sleduj jak dítě spí
 edukuj rodiče o

tlumení bolesti
 sleduj účinky léků


Hodnocení ošetřovatelského plánu:

Nauzea v souvislosti s operačním výkonem, dlouhodobým lačněním, podáním anestézie

Projevující se: Ošetřovatelský cíl: Výsledná kritéria: Intervence:

 pláčem
 verbalizací
 nechutí

k jídlu
 nechutí k pití
 zvýšeným

sliněním
 špatnou

náladou
 bledostí

v obličeji


 dítě nemá nauzeu


 dítě chápe proč
nauzea je

 dítě nepláče
 dítě se snaží pít
 dítě se snaží jíst
 dítě nezvrací
 dítě má lepší

náladu
 dítě méně sliní


 vysvětli dítěti proč
problém je

 edukuj rodiče o
komplikaci

 informuj lékaře
 podej lék dle ordinace

lékaře
 podávej studený čaj

po lžičkách
 doporuč klid na lůžku
 doporuč hluboké

dýchání


Hodnocení ošetřovatelského plánu:

Příloha 6

Příloha 7

Dostupné z www.nemcb.cz

Zevní ucho – (auris externa): Skládá se z ušního boltce a zevního zvukovodu. Boltec je plochý útvar, který je připojený k hlavě v úhlu 20 – 40°. Jeho horní okraj je přibližně ve výši kořene nosu. Má chrupavčitý podklad, dolní část vybíhá v měkký prokrvený lalůček. Chrupavka má zakřivený okraj, který se nazývá helix, a před ním je podélně probíhající val antehelix. Dolní konec antehelixu vybíhá v hrbolek, před ním je plochý výběžek a mezi nimi zářez, který se nazývá incisura intertragica. Mezi antehelixem, hrbolkem a výběžkem je prohlubeň, ve které začíná zevní zvukovod. Na boltci pod kůží má člověk drobné svaly.
Zevní zvukovod – (meatus acusticus externus): Je to esovitě zahnutá dlouhá trubice, 2,5 cm. V zevní části je stěna tvořena chrupavkou a v mediální části spongiózní kostí. Je kryta kůží, která má v sobě hodně mazových žlázek, jež tvoří vazký sekret. Tento sekret se nazývá cerumen. U dospělého člověka zde vyrůstají chlupy. Zevní zvukovod je zakončený bubínkem (Fiala, 2004; Čihák, 1997; Merkunová, 2008).
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