JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Milada Melnyková**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Alena Machová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství a porodní asistence**
*Název bakalářské práce:* **Ošetrovatelský proces u dětí s plastikou boltců**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce: Ošetrovatelský proces u dětí s plastikou boltců je aktuální.

V teoretické části je popsána problematika plastické chirurgie s důrazem na plastiku boltců u dětí a ošetrovatelská péče v perioperačním období. Zde bych autorce doporučila více se specifikovat na dětského pacienta (autorka uvádí např. vyjmutí zubní protézy před operací a zajištění autotransfúze, což se u dětí standardně neprovádí). Dále pak je překvapující informace, že dítě je doprovázeno na operační sál „nižším zdravotnickým personálem“ (tento pojem se již nepoužívá a doprovod dítěte na operační sál je výhradně v kompetenci sestry!). Vzhledem k názvu práce bych dále doporučila teoretickou část rozšířit o problematiku ošetrovatelského procesu.

Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Cíle práce jsou vhodně zvoleny, stanovená výzkumná otázka VO 1 odpovídá cíli, VO 2 již však s cílem 2 nekoresponduje (viz. kapitola Cíle práce str. 25). Pro kvalitativní výzkumné šetření autorka zvolila metodu dotazování a techniku hloubkového rozhovoru s devíti rodiči dětí podstupujícími plastiku boltců a metodu pozorování. Pozorování dětí bylo prováděno na základě ošetrovatelského modelu V. Hendersonové a následně přepsáno do kasuistik. Ošetrovatelský model 14 základních potřeb je zmiňován v příloze bakalářské práce, chybí však citace tohoto zdroje v literatuře. Kasuistiky jsou dobře zvládnuté, ve výsledcích mi však chybí jejich analýza, ta je až v kapitole Diskuse. Dále pak provedla rozhovor s jednou sestrou, což dle mého názoru není dostačující počet ani pro kvalitativní výzkumné šetření. Kapitola diskuse je rozsáhlá a dobře zvládnutá, odráží vlastní názor autorky a diskutuje s odborníky v ošetrovatelství.

Pozitivně hodnotím praktický výstup práce a to ošetrovatelský plán pro nejčastější ošetrovatelské problémy a to akutní bolest a nauzeu..

Literatura je aktuální. Přílohy jsou vhodným doplněním celé práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve využití v praxi uvádíte iniciaci odborného semináře pro dětské sestry, v jaké fázi se realizace tohoto semináře právě nachází?

Datum: 9.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....